



UNIFEOB

**CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO DE ENSINO
OCTÁVIO BASTOS**

ESCOLA DE NEGÓCIOS ONLINE

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

PROJETO INTEGRADO

ATUALIZAÇÃO DE VALORES PELO IGP-M

KLABIN S.A

SÃO JOÃO DA BOA VISTA, SP

SETEMBRO, 2020

UNIFEOB

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO DE ENSINO
OCTÁVIO BASTOS

ESCOLA DE NEGÓCIOS ONLINE

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

PROJETO INTEGRADO

ATUALIZAÇÃO DE VALORES PELO IGP-M

KLABIN S.A

MÓDULO FUNDAMENTOS EMPRESARIAIS

FUNDAMENTOS DE CONTABILIDADE – PROF. DANILO
MORAIS DOVAL

FUNDAMENTOS DE FINANÇAS – PROFª RENATA ELIZABETH
DE ALENCAR MARCONDES

ESTUDANTES:

BRUNO DOS SANTOS OLIVEIRA, RA 1012020100677

ELEN C. DOS SANTOS COSTA, RA 1012020100681

SÃO JOÃO DA BOA VISTA, SP

SETEMBRO, 2020

SUMÁRIO

1. INTRODUÇÃO	3
2. DESCRIÇÃO DA EMPRESA	4
3. PROJETO INTEGRADO	5
3.1 FUNDAMENTOS DE CONTABILIDADE	6
3.1.1 BALANÇO PATRIMONIAL	7
3.1.2 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - DRE	8
3.2 FUNDAMENTOS DE FINANÇAS	9
3.2.1 ATUALIZAÇÃO DE VALORES PELO IGP-M	9
3.2.2 A CALCULADORA FINANCEIRA HP 12C	12
REFERÊNCIAS	16
ANEXOS	17

1. INTRODUÇÃO

Este projeto será realizado com a finalidade de entendermos como funciona a gestão financeira de uma empresa na qual utilizaremos ferramentas de estudo, através de demonstrações e relatórios para se chegar ao resultado esperado. Assim alcançarmos um bom resultado juntando o que aprendemos em cada disciplina e o que iremos absorver de aprendizagem com as informações da empresa escolhida.

A empresa escolhida foi a Klabin S/A, uma empresa de grande porte extrativista de recursos naturais, e diversificação de seus produtos e competitividade no mercado, pontos fundamentais para sua evolução financeira.

Esta pesquisa será baseada nos três últimos exercícios da empresa (2017/2018/2019) onde se analisará a sua atuação no mercado financeiro através de seus lucros líquidos descobrindo os seus ganhos, depois de realizar suas obrigações com despesas, este cálculo será atualizado com base no Índice Geral de Preço do Mercado (IGP-M).

Para a realização deste conteúdo será coletadas informações por meio de pesquisas via internet, e aprendizagem pelo AVA.

A disciplina Fundamentos em Finanças nos proporcionará entendimento dos cálculos como juros composto e aprendizagem da utilização da calculadora HP-12C para fins de atualização de valores com base no IGP-M.

A disciplina Fundamentos de Contabilidade nos ajudará a analisarmos a saúde financeira da empresa escolhida, por meio do balanço patrimonial e das demonstrações do resultado do exercício (DRE).

2. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

A empresa escolhida para a integração deste projeto é a Klabin S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 89.637.490/0001-45, possui atualmente 17 unidades no Brasil sendo que uma delas está localizada na Av. Augusta Zorzi Baradel 700, Tijuco Preto Jundiaí - São Paulo e uma unidade na Argentina.

Fundada no ano de 1.899, trata se de uma empresa multinacional brasileira no setor de produção e exportação de papéis e celulose.

Segue abaixo seus produtos e serviços:

- Unidade Florestal comercialização de madeira em toras o seu plantio é feito em terras certificadas dentro dos padrões de sustentabilidade e sua colheita tem um sistema moderno que reduziu a quebra de árvores, esse material é utilizado pela indústria moveleira, construção civil e serrarias.
- Unidade Celulose com fibras curta (eucalipto) e a fibra longa (pinus) atendendo a demanda do mercado com produtos para higiene, papel para escritório entre outros.
- Unidade Papéis produzindo e fornecendo o papel cartão chamado Kraftliner para todo o Brasil e exterior
- Unidade Conversão da matéria prima em embalagens, esses produtos são muito diversificados e inovadores abrangendo vários segmentos como bebidas, alimentos, higiene e limpeza dentre outros.
- Unidade Sacos Industriais a sua última inovação nesse produto foi o saco para farinha de trigo com isso inovou sua linha de produção.

3. PROJETO INTEGRADO

Entende-se que finanças é apresentar conhecimentos e técnicas de planejamento financeira a curto prazo por intermédio da gestão do fluxo de caixa e dos investimentos. Medi a saúde da empresa para uma boa gestão de negócios, ajuda na tomada de decisões mais assertivas.

Segundo Stella Fontes (2020 – São Paulo) A empresa Klabin define novas políticas financeiras, em mais um passo de aprimoramento da governança corporativa, a Klabin acaba de formalizar políticas financeiras que vão orientar o pagamento de proventos a seus acionistas e a trajetória do endividamento financeiro. Além desse avanço, diz o diretor financeiro e de relações com investidores da companhia, Marcos Ivo, as novas políticas ampliam a comunicação entre empresa e investidores.

Contabilidade num resumo é acompanhar e gerar as contas de uma instituição, para que se obtenha um equilíbrio no seu patrimônio. A empresa em questão há muitos anos vem atingido este equilíbrio, se inovando em sua cadeia produtiva e no desempenho perante a tomada de decisões e com os seus bens, direitos e obrigações, obtendo índices elevados no seu desenvolvimento financeiro, junto ao seu Comitê de Pronunciamentos Contábeis, a empresa dispõe de informações como sua posição patrimonial e financeira.

3.1 FUNDAMENTOS DE CONTABILIDADE

Através da contabilidade o administrador de uma entidade seja ela para fins lucrativos ou não, se consegue ter um respaldo da saúde financeira de seu patrimônio. Fazendo que se obtenha um melhor gerenciamento de suas atividades, saber o custo do que é produzido e consumido, apresentar levantamentos referentes a prejuízos, erros, fraudes e lucros, assim se tem o controle mais eficaz sobre as despesas e tantas outras informações voltadas a gestão econômica do patrimônio.

O Balanço Patrimonial é um relatório anual, de suma importância e exigido por lei, com a função de levantar e analisar a situação econômica e contábil da empresa, especificando todos os bens, direitos e valores naquele momento e para que este Balanço Patrimonial seja elaborado de forma lógica é necessário que todas as informações no decorrer do período, estejam organizadas e sólidas.

Portanto, o Balanço Patrimonial tem como estrutura três informações principais, ativos, passivos e patrimônio líquido. Um breve resumo com alguns exemplos.

- Ativo é o conjunto de bens e direitos. Os bens representa o que é usado pela empresa e o que tem valor de mercado para fluxo de caixa como veículos, imóveis e máquinas. Direitos representa valores contas a receber.
- Ativo circulante são os direitos realizáveis e despesas do exercício exemplo o estoque que pode ser convertido em dinheiro e também contas a receber através de transferências bancárias.
- Ativo não circulante são os investimentos, realizáveis em longo prazo que contribuem para a geração de caixa por um período de tempo, exemplo recuperação de impostos e crédito fiscais.
- Passivo diferente de ativo tem por obrigações pagamentos e dívidas da empresa, exemplo salários de colaboradores a pagamentos de taxas e impostos.

- Passivo circulantes obrigações em curto prazo como exemplo a matéria prima (fornecedores) a serem pagas dentro de um ano com o uso do ativo circulante.
- Passivo não circulante é a obrigação com dívidas em longo prazo cujo o prazo passam do ciclo de 12 meses, exemplo financiamentos, empréstimos com instituições bancárias.
- Patrimônio Líquido representa a diferença entre os valores do ativo com o passivo (ativo – passivo), é um valor contábil de um negócio que utiliza seus recursos próprios e as obrigações da empresa diante de sócios e investidores.

Outro documento elaborado é a Demonstração do Resultado do Exercício – DRE também é realizado anualmente ou trimestral de acordo com a exigência de cada empresa para fins administrativos e fiscais, visando o resultado líquido e confrontá-lo com a receita.

Segundo Marion (2003, p. 127) “A DRE é extremamente relevante para avaliar o desempenho da empresa e a eficiência dos gestores em obter resultados positivos. O lucro é o objetivo principal das empresas”.

3.1.1 BALANÇO PATRIMONIAL

BALANÇO PATRIMONIAL KLABIN								
Descrição	2017	AV	2018	AV	AH	2019	AV	AH
Ativo Total	30.549.541	100%	29.633.743	100%	-3%	34.703.082	100%	17%
Ativo Circulante	11.803.589	39%	10.861.934	37%	-8%	13.673.944	39%	26%
Ativo não Circulante	18.745.952	61%	18.771.809	63%	0,13%	21.029.138	61%	12%
Passivo Total	30.549.541	100%	29.633.743	100%	-3%	34.703.082	100%	17%
Passivo Circulante	3.747.333	12%	3.708.316	12%	-1%	3.104.523	9%	-16%
Passivo não Circulante	19.568.057	64%	19.392.197	65%	-0,90%	25.097.286	72%	29%
Patrimônio Líquido	7.234.151	24%	6.533.230	22%	-10%	6.501.273	19%	-0,5

A Klabin mostra que seu Balanço Patrimonial, se encontra em equilíbrio tanto no Ativo quanto no Passivo, conseguindo manter uma média percentual anual de 21%.

O Patrimônio Líquido da Klabin apresenta um pequeno declínio de 10% no período de 2018 em relação ao período de 2017. Em 2019 a Klabin teve uma baixa de 0,5% em relação ao período anterior, ou seja, a Klabin conseguiu se manter dentro de seu orçamento anual, conseguindo sempre cumprir seus objetivos, tendo seu maior lucro em 2017.

3.1.2 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - DRE

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO DOS ÚLTIMOS TRÊS ANOS DA KLABIN			
DESCRIÇÃO	Ano	Ano	Ano
	01/01/2019 à 31/12/2019	01/01/2018 à 31/12/2018	01/01/2017 à 31/12/2017
Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	10.271.839	10.016.461	8.373.378
Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-6.851.181	-5.714.039	-5.637.831
Resultado Bruto	3.420.658	4.302.422	2.735.547
Despesas/Receitas Operacionais	-894.284	-1.318.817	-1.183.495
Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	2.526.374	2.983.605	1.552.052
Resultado Financeiro	-1.661.848	-3.052.186	-713.384
Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	864.526	-68.581	838.668
Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-149.908	255.399	-306.499
Resultado Líquido das Operações Continuadas	714.618	186.818	532.169
Resultado Líquido de Operações Descontinuadas			
Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	714.618	186.818	532.169
Lucro por Ação - (Reais / Ação)			

- No exercício de 2019, pode-se notar uma alta considerável de 282% em relação ao exercício de 2018.

- No exercício de 2018, teve uma baixa de 64%, percentual muito abaixo considerando o exercício de 2017.
- No exercício de 2017, a alta em relação a 2018 foi de 185%, considerando que teve uma significativa baixa em relação ao ano anterior de 78%.

3.2 FUNDAMENTOS DE FINANÇAS

3.2.1 ATUALIZAÇÃO DE VALORES PELO IGP-M

A atualização de valores tem por finalidade, corrigir os valores de inflação de cada período. Com o intuito de recompor o poder de compra da moeda, sendo assim, uma forma de reposição do valor da moeda no mercado econômico.

Outro exemplo a ser citado e, o Câmbio Flutuante, que é, responsável pela cotação do dólar em relação ao real.

O Índice Geral de Preços do Mercado (IGP-M) é medido pela (FGV) Fundação Getúlio Vargas. Trata-se de um índice de extrema importância para a economia brasileira, onde se mede a inflação do país, e, é determinante para saber a hora certa de investir dinheiro. Tem como a mais importante função estabelecer índice de contratos de alugueis, tarifas públicas entre outros.

- O Índice Geral de Preços do Mercado em 2017 sofreu uma baixa de -0,5326% no acumulado de 12 meses. Enquanto que no ano anterior, ele obteve uma alta de 7.1907%.

2017			
MÊS	Mensal %	Acumulado nos últimos 12 meses %	Acumulado no ano %
Janeiro	0,64	6,6608	0,64
Fevereiro	0,08	5,3866	0,7205
Março	0,01	4,8624	0,7306
Abril	-1,1	3,3678	-0,3775
Maio	-0,93	1,5736	-1,3039
Junho	-0,67	-0,7837	-1,9652
Julho	-0,72	-1,6751	-2,6711
Agosto	0,1	-1,7242	-2,5737
Setembro	0,47	-1,4594	-2,1158
Outubro	0,2	-1,42	-1,9201
Novembro	0,52	-0,8777	-1,41
Dezembro	0,89	-0,5326	-0,5326

- O Índice Geral de Preços do Mercado em 2018 obteve uma alta de 7,5521% no período de 12 meses, valor parecido com o ano de 2016 que fechou em 7,1907%. Já 2017, teve um índice muito abaixo de -0,5326% comparado ao período de 2018.

2018			
MÊS	Mensal %	Acumulado nos últimos 12 meses %	Acumulado no ano %
Janeiro	0,76	-0,414	0,76
Fevereiro	0,07	-0,4239	0,8305
Março	0,64	0,2033	1,4758
Abril	0,57	1,8953	2,0543
Maio	1,38	4,2712	3,4626
Junho	1,87	6,9376	5,3974
Julho	0,51	8,2624	5,9349
Agosto	0,7	8,9114	6,6704
Setembro	1,52	10,0496	8,2979
Outubro	0,89	10,8074	9,2618
Novembro	-0,49	9,694	8,7264
Dezembro	-1,08	7,5521	7,5521

- O Índice Geral de Preços do Mercado em 2019 manteve uma alta semelhante aos anos de 2016 e 2018 com 7,3179%, sendo apenas um pouco abaixo em relação ao período de 2018 que fechou em 7,5521%.

2019			
MÊS	Mensal %	Acumulado nos últimos 12 meses %	Acumulado no ano %
Janeiro	0,01	6,7516	0,01
Fevereiro	0,88	7,6157	0,8901
Março	1,26	8,2786	2,1613
Abril	0,92	8,6555	3,1012
Mai	0,45	7,6587	3,5651
Junho	0,8	6,5279	4,3937
Julho	0,4	6,4113	4,8112
Agosto	-0,67	4,9636	4,109
Setembro	-0,01	3,3817	4,0986
Outubro	0,68	3,1665	4,8065
Novembro	0,3	3,9856	5,1209
Dezembro	2,09	7,3179	7,3179

KLABIN S.A ATUALIZAÇÃO DE VALORES (IGP-M) LUCRO LÍQUIDO									
MÊS	IGP-M 2017 (%)	LUCRO LÍQUIDO 2017		IGP-M 2018 (%)	LUCRO LÍQUIDO 2018		IGP-M 2019 (%)	LUCRO LÍQUIDO 2019	
		R\$			R\$			R\$	
		R\$	532.169,00		R\$	186.818,00		R\$	714.618,00
JANEIRO	0,64	R\$	535.574,88	0,76	R\$	188.237,82	0,01	R\$	714.689,46
FEVEREIRO	0,08	R\$	536.003,34	0,07	R\$	188.369,58	0,88	R\$	720.978,73
MARÇO	0,01	R\$	536.056,94	0,64	R\$	189.575,15	1,26	R\$	730.063,06
ABRIL	-1,1	R\$	530.160,32	0,57	R\$	190.655,73	0,92	R\$	736.779,64
MAIO	-0,93	R\$	525.229,82	1,38	R\$	193.286,78	0,45	R\$	740.095,15
JUNHO	-0,67	R\$	521.710,78	1,87	R\$	196.901,24	0,80	R\$	746.015,91
JULHO	-0,72	R\$	517.954,47	0,51	R\$	197.905,44	0,40	R\$	748.999,97
AGOSTO	0,1	R\$	518.472,42	0,70	R\$	199.290,77	- 0,67	R\$	743.981,67
SETEMBRO	0,47	R\$	520.909,24	1,52	R\$	202.319,99	- 0,01	R\$	743.907,28
OUTUBRO	0,2	R\$	521.951,06	0,89	R\$	204.120,64	0,68	R\$	748.965,85
NOVEMBRO	0,52	R\$	524.665,21	- 0,49	R\$	203.120,45	0,30	R\$	751.212,74
DEZEMBRO	0,89	R\$	529.334,73	- 1,08	R\$	200.926,75	2,09	R\$	766.913,09
LUCRO LÍQUIDO ATUALIZADO		R\$	529.334,73		R\$	200.926,75		R\$	766.913,09

KLABIN S.A ATUALIZAÇÃO DE VALORES (IGP-M) PATRIMÔNIO LÍQUIDO						
MÊS	IGP-M 2017 (%)	LUCRO LÍQUIDO 2017	IGP-M 2018 (%)	LUCRO LÍQUIDO 2018	IGP-M 2019 (%)	LUCRO LÍQUIDO 2019
		R\$ 7.234.151,00		R\$ 6.533.230,00		R\$ 6.501.273,00
JANEIRO	0,64	R\$ 7.280.449,57	0,76	R\$ 6.582.882,55	0,01	R\$ 6.501.923,13
FEVEREIRO	0,08	R\$ 7.286.273,93	0,07	R\$ 6.587.490,57	0,88	R\$ 6.559.140,05
MARÇO	0,01	R\$ 7.287.002,55	0,64	R\$ 6.629.650,51	1,26	R\$ 6.641.785,22
ABRIL	-1,1	R\$ 7.206.845,53	0,57	R\$ 6.667.439,51	0,92	R\$ 6.702.889,64
MAIO	-0,93	R\$ 7.139.821,86	1,38	R\$ 6.759.450,18	0,45	R\$ 6.733.052,64
JUNHO	-0,67	R\$ 7.091.985,06	1,87	R\$ 6.885.851,90	0,80	R\$ 6.786.917,06
JULHO	-0,72	R\$ 7.040.922,76	0,51	R\$ 6.920.969,74	0,40	R\$ 6.814.064,73
AGOSTO	0,1	R\$ 7.047.963,69	0,70	R\$ 6.969.416,53	- 0,67	R\$ 6.768.410,50
SETEMBRO	0,47	R\$ 7.081.089,12	1,52	R\$ 7.075.351,66	- 0,01	R\$ 6.767.733,66
OUTUBRO	0,2	R\$ 7.095.251,29	0,89	R\$ 7.138.322,29	0,68	R\$ 6.813.754,25
NOVEMBRO	0,52	R\$ 7.132.146,60	- 0,49	R\$ 7.103.344,51	0,30	R\$ 6.834.195,51
DEZEMBRO	0,89	R\$ 7.195.622,70	- 1,08	R\$ 7.026.628,39	2,09	R\$ 6.977.030,20
PATRIMÔNIO LÍQUIDO ATUALIZADO		R\$ 7.195.622,70		R\$ 7.026.628,39		R\$ 6.977.030,20

3.2.2 A CALCULADORA FINANCEIRA HP 12C

Para ligar a calculadora, basta apertar a tecla **ON** sendo a mesma para desligar a calculadora.

A calculadora possui três funções, sendo elas: primária, amarela e azul:

- para utilizar as funções primárias, basta apenas pressioná-las;
- para ativar as funções em amarelo, é preciso apertar a tecla **f** e em seguida a função desejada;
- para ativar as funções em azul, é preciso apertar a tecla **g** e em seguida a função desejada.

Para zerar a calculadora, é preciso pressionar a tecla **f CLX**, assim a calculadora limpará sua memória, a tecla **CHS** transforma um número em negativo, ou, vice versa,

pressionando a tecla **STO EEX** aparecerá na tela o prefixo **C**, ativando a função de capitalização composta, para fins de cálculos de juros compostos.

Para alteração de ponto e vírgula, é preciso desligar a calculadora, em seguida mantenha pressionada a tecla **ponto “.”** em seguida pressione a tecla **ON** e depois solte a tecla **ponto “.”**.

Para aumentar as casas decimais, pressione **f** em seguida as teclas de **0** a **9** de acordo com as casas desejadas, ex: (**f 3 [0,000]**; **f 5 [0,00000]**).

Os cálculos simples, são feitos da seguinte forma:

10 ENTER

5 + = 15

A calculadora tem como suas principais finalidades as teclas financeiras como:

n ou t = tempo

i = taxa de juros

PV ou P = Valor Presente

FV ou S = Valor Futuro

PMT = Prestação

Para realizar as operações de atualização de valores, certifique-se de limpar a memória da calculadora **f CLX**, em seguida ative a função de capitalização composta **STO EEX**.

Para atualizar um valor com base no Índice Geral de Preço do Mercado (IGP-M), deve-se selecionar um valor escolhido, exemplo: lucro líquido ou patrimônio líquido de uma entidade, e depois inseri-los na calculadora, e em seguida apertar **CHS PV**, em seguida insira a taxa escolhida e pressione a tecla **i**, feito isso insira o período referente ao cálculo e pressione **n**, em seguida aperte **FV**, assim a calculadora fornecerá o resultado do valor futuro ou montante corrigido, por exemplo:

100.000,00 CHS PV

1,5 i

1 n

FV = 101.500,00

E assim sucessivamente, vai se obtendo os valores futuros.

4. CONCLUSÃO

Este projeto nos ajudou a entender melhor do que se trata cada unidade de estudo aqui utilizada, e suas respectivas importâncias dentro de uma empresa, seja ela de grande, médio ou pequeno porte, a toda uma gestão financeira que necessita ser estruturada e estudada para que se obtenha parâmetros para tomada de decisões ou seja é um termômetro que mede a saúde de uma empresa. Ao final essa conta se reflete num todo diretamente ao consumidor final.

Entende se que com a empresa Klabin não é diferente, por se tratar de uma grande fornecedora de matéria prima e produto acabado, vem se inovando para se manter no mercado que ao longo do tempo se torna mais competitivo. A empresa klabin divide seu capital em ações, e está listada na bolsa de valores como KLBN11, KLBN3, KLBN4 no segmento 2 de governança da b3, conforme os dados coletados pelo site (www.b3.com.br), a Klabin vem se mantendo em equilíbrio no ativo e passivo, conforme analisado no Balanço Patrimonial. O patrimônio líquido nos últimos três períodos se manteve em um percentual equilibrado com pequenas alterações entre eles, com a análise vertical é possível notar que, em 2017 o patrimônio líquido foi de 24%, 22% em 2018 e 19% em 2019, houve um decréscimo de 10% entre 2017 e 2019.

A DRE da Klabin apresenta grandes mudanças nos três exercícios representados, em 2017 a queda foi de 78% em relação ao ano anterior, fechando o ano com R\$ 532.169,00, em 2018 passou por mais uma queda gradativa de 65%, obtendo um lucro de R\$ 186.818,00, no exercício seguinte 2019, a Klabin conseguiu elevar seus lucros com um percentual de 282%, sendo seu melhor ano com um valor de R\$ 714.618,00

nos últimos três períodos consolidados, analisando a DRE é possível notar que em 2019 a Klabin obteve um lucro de 21%, enquanto 2018 obteve apenas 4% e em 2017 obteve 19%, chegando mais próximo do ano de 2019.

REFERÊNCIAS

- · CALCULADORA FINANCEIRA HP12C em:
<http://joinville.ifsc.edu.br/~joni.fusinato/>
<acessado em 22/09/2020
- EMPRESAS LISTADAS em :http://www.b3.com.br/pt_br/
<acessado em 08/09/2020
- FUNDAMENTOS DE CONTABILIDADE em:
<https://www.docsity.com/pt/fundamentos-de-contabilidade-1/4778120/>
< acessado em 14/09/2020
- IGP-M em: <https://www.portalbrasil.net/igpm>
<acessado em 20/09/2020
- PATRIMÔNIO LÍQUIDO
<https://www.dicionariofinanceiro.com/patrimonio-liquido/>
<acessado em 16/09/2020
- PESQUISA SOBRE A EMPRESA em: <http://www.klabin.com.br>
<acessado em 10/09/2020
- · PROFESSOR FÁBIO ARAÚJO ANÁLISE VERTICAL E HORIZONTAL em:
<https://www.youtube.com/channel/UCngihvx9oDFyIkRL15oXcyA>
<acessado em 19/09/2020

ANEXOS

Patrimônio Líquido			
Descrição	2019	2018	2017
Patrimônio Líquido Consolidado	6.501.273	6.533.230	7.234.151
Capital Social Realizado	4.076.035	4.076.035	2.516.753
Reservas de Capital	-350.622	-361.231	1.317.880
Ágio na Emissão de Ações			
Reserva Especial de Ágio na Incorporação			
Alienação de Bônus de Subscrição			
Opções Outorgadas			
Ações em Tesouraria			
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital			
Reservas de Reavaliação	48.705	48.705	48.705
Reservas de Lucros	1.329.770	1.551.604	2.362.897
Reserva Legal	184.739	153.384	149.480
Reserva Estatutária	623.010	589.753	1.508.753
Reserva para Contingências			
Reserva de Lucros a Realizar			
Reserva de Retenção de Lucros			
Reserva Especial para Dividendos Não Distribuídos			
Reserva de Incentivos Fiscais	238.637	189.919	0
Dividendo Adicional Proposto	0	0	171.000
Ações em Tesouraria	-187.274	-196.615	-206.129
Reserva de Ativos Biológicos	470.658	815.163	739.793
Lucros/Prejuízos Acumulados			
Ajustes de Avaliação Patrimonial	942.994	977.122	987.916
Custo Atribuído ao Ativo Imobilizado (Terras)			
Plano Outorga de Ações			
Ajustes Acumulados de Conversão			
Outros Resultados Abrangentes			
Participação dos Acionistas Não Controladores	454.391	240.995	0

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO DOS ÚLTIMOS TRÊS ANOS DA KLABIN			
DESCRIÇÃO	Ano	Ano	Ano
	01/01/2019 à 31/12/2019	01/01/2018 à 31/12/2018	01/01/2017 à 31/12/2017
Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	10.271.839	10.016.461	8.373.378
Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-6.851.181	-5.714.039	-5.637.831
Variação do Valor Justo dos Ativos Biológicos	390.053	628.367	789.661
Custo dos Produtos Vendidos	-7.241.234	-6.342.406	-6.427.492
Resultado Bruto	3.420.658	4.302.422	2.735.547
Despesas/Receitas Operacionais	-894.284	-1.318.817	-1.183.495
Despesas com Vendas	-910.388	-764.348	-656.844
Despesas Gerais e Administrativas	-600.959	-558.205	-528.398
Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos			
Outras Receitas Operacionais	609.826	-2.228	-11.877
Outras Despesas Operacionais			
Resultado de Equivalência Patrimonial	7.237	5.964	13.624
Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	2.526.374	2.983.605	1.552.052
Resultado Financeiro	-1.661.848	-3.052.186	-713.384
Receitas Financeiras	1.341.465	652.164	835.088
Despesas Financeiras	-3.003.313	-3.704.350	-1.548.472
Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	864.526	-68.581	838.668
Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-149.908	255.399	-306.499
Corrente	58.123	-322.236	-299.948
Diferido	-208.031	577.635	-6.551
Resultado Líquido das Operações Continuadas	714.618	186.818	532.169
Resultado Líquido de Operações Descontinuadas			
Lucro/Prejuízo Líquido das Operações Descontinuadas			
Ganhos/Perdas Líquidas sobre Ativos de Operações Descontinuadas			
Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	714.618	186.818	532.169
Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	675.825	137.455	532.169
Atribuído a Sócios Não Controladores	38.793	49.363	0
Lucro por Ação - (Reais / Ação)			
Lucro Básico por Ação			
ON	0,1283	0,0261	0,1013
PN	0,1283	0,0261	0,1013
Lucro Diluído por Ação			
ON	0,1283	0,0261	0,1013
PN	0,1283	0,0261	0,1013